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PM Miljöteknisk markundersökning för 
Detaljplan 4 

Bakgrund och syfte  
Liljemark Consulting AB har enligt förfrågan från Täby Park AB (Jeanette Dau, Miljöspecialist) utfört 

en miljöteknisk markundersökning för DP4 vid före detta Täby galopp. Syftet med provtagningen är 

att undersöka marken på den tidigare galoppbanan i samband med detaljplanearbetet och 

uppförande av nya vägar, hus och parkmark samt en ny VA-ledning. Undersökningsområdet visas i 

Figur 1. 

 
Figur 1. Kartbild över undersökningsområdet markerat med röd streckad linje. Baskarta @Google Maps 2023. 

Enligt SGU:s jordartskarta består undersökningsområdet av lera, gyttjelera/lergyttja, postglacial lera 

samt berg, se Figur 2. På platser med postglacial lera och gyttjejord kan sur sulfatjord ha bildats (SGU, 

2019). 
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Figur 2. Jordartskarta där ljust gul visar lera, mörkare gul visar postglacial lera, blåstreckad gul visar 
gyttjelera/lergyttja och röd visar berg inom undersökningsområdet. Baskarta: @SGU jordartskarta 2023, 
SWEREF99 TM. 

Historik 
Täby Galopp uppfördes 1960 och var en aktiv galoppbana fram till 2015 då verksamheten flyttade till 

Upplands-Bro (Täby kommun, 2023). 1960 omgärdades galoppbanan av åkermark och skog, se Figur 

3. 

 
Figur 3. Historisk flygbild över Täby galopp år 1960. Källa: @Lantmäteriet 1960, SWEREF99 TM. 
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Flygbild över området från 1975 visar att galoppbanan och området runt omkring är mer bebyggt, 

se Figur 4. 

Figur 4. Historisk flygbild över Täby Galopp, år 1975. Källa: @Lantmäteriet 19
 

75, SWEREF99 TM. 

Utförande 
I bilaga 1 återfinns situationsplan där provtagningspunkterna är markerade. 33 av de 46 inmätta 

punkterna provtogs, resterande lämnades på grund av tidsbrist, var svåråtkomliga eller var placerade 

för nära ledningar. Planerade och utförda provtagningspunkter framgår av Figur 5. 

Provtagningen ägde rum under tre dagar, 13-15 mars 2023. Provgropar grävdes med grävmaskin och 

prover uttogs varje 0,5 m, alternativt vid byte av jordlager, till bedömt naturlig jordart vilken också 

provtagits. Jordprover har uttagits med trädgårdsspade till en diffusionstät plastpåse som förvarats 

svalt och mörkt till dess att de lämnades in för analys. Spaden rengjordes mekaniskt mellan varje 

prov för att undvika korskontaminering, se bilaga 2 för fältanteckningar. 
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Figur 5. Karta över provtagningspunkter där överkryssade punkter inte provtogs. Baskarta: @Google Maps 2023, 
SWEREF99 18 00. 

Resultat 
Nedan redovisas resultatet genom fältintryck och analysresultat. I bilaga 3, jämförs uppmätta halter 

med Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvändning (KM) respektive mindre 

känslig markanvändning (MKM) (Naturvårdsverket, 2009, rev 2016). Halterna har också jämförts 

med Naturvårdsverkets nivåer för mindre än ringa risk (MRR) för halter i avfall som återvinns för 

anläggningsändamål (Naturvårdsverket, 2010).  Dessutom görs en jämförelse med platsspecifika 

riktvärden (PSRV) för Täby Galopp, framtagna av Liljemark Consulting (Liljemark Consulting AB, 2019 

rev. 2020). 

Med avseende på sulfidlera har analysresultaten jämförts mot de riktlinjer som beskrivs i rapporten 

”Råd och rekommendationer för hantering av sulfidmassor 2007:13” (Pousette, 2007). 

Fältintryck 

Generellt överlagrades den naturliga leran av ett 0,5-1,5 m djupt fyllningslager bestående av jord, 

lerig jord, sand, grus och sten. Vissa undantag finns där fyllningen är grundare alternativt djupare. I 

provgrop 23ST502 hittades plast, T7 innehöll en benbit och i Ö17 observerades tegelrester. I övrigt 

påträffades inget främmande material. 



 

 

 

 

Täby galopp MMU Uppdragsnummer: 20103 Sid 5(9) 

Sökväg: U:\1176 Grundvattennivåkontrollprogram - Täby Park\04 Rapport\PM DP4\Tillgänglighetsanpassning Miljöundersökning DP4\PM Täby Galopp 
20103_REV230927_tillgänglighetsanpassad.docx 

 

Analysresultat 

I fyllnadslagret noteras halter av arsenik över MKM i provtagningspunkt Å19 samt halter av koppar 

och bly över KM i provtagningspunkt DE24. Vidare förekom halter av alifater i fraktionen C8-C10 strax 

över KM i provtagningspunkt X13. Resterande halter låg under KM, se Figur 6. 

 
Figur 6. Karta med färgmarkering för halter av metaller och organiska ämnen i fyllnadslagret. Baskarta: @Google 
Maps 2023, SWEREF99 18 00. 

I leran återfanns halter av kobolt över KM i provtagningspunkterna N6, O17 och S21. 

Provtagningspunkt R23 uppvisade halter över KM av barium, kobolt samt nickel och i 

provtagningspunkt V16 förekom halter av alifater i fraktionen C16-C35 precis på gränsen mellan KM 

och MKM. Resterande halter låg under KM, se Figur 7. 
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Figur 7 Karta med färgmarkering för halter av metaller och organiska ämnen i naturliga lagret. Baskarta: 
@Google Maps 2023, SWEREF99 18 00. 

I Tabell 1 redovisas analysresultat för de provtagningspunkter som påvisade halter över PSRV. 

Tabell 1. Analysresultat för de provtagningspunkter som visade halter över PSRV. 

Provbeteckning Element mg/kg 
TS 

Riktvärde 
mg/kg TS 

Jämförd mot 

X13_1 (0-0,5) Alifater >C8-C10 26 25  PSRV Bostadsmark 0-1 m 

Å19_1 (0-1,2) As, Arsenik 21,9 10 PSRV Parkmark 

Å19_1 (0-1,2) omprov As, Arsenik 27,5 10 PSRV Parkmark 

Å19_2 (1,2-1,3) As, Arsenik 11,5 10 PSRV Parkmark 

DE24_1 (0-0,5) Cu, Koppar 115 80 PSRV Parkmark 

DE24_1 (0-0,5) Pb, Bly 150 70 PSRV Parkmark 

Sulfidlera 

För att ta reda på om leran på undersökningsområdet innehåller sulfid utfördes kompletterande 

analyser avseende svavel, järn, kalcium och pH, då dessa är utmärkande parametrar för sulfidjordar. 

I Tabell 2 framgår resultaten från analysen.  
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Tabell 2. Analysresultat från provtagningsgrop T10 där analys gjordes på lera för att utvärdera om sulfidlera 
fanns på undersökningsområdet. 

Parameter Enhet T10 Bedömningsgrunder (Pousette, 2007) 

Torrsubstans  % 40,7  

Svavel, S  mg/kg TS 6 990 Hög försurningspotential 

Järn, Fe  mg/kg TS 35 600  

Kalcium, Ca mg/kg TS 10 400  

pH  4,8 Medelhög försurningspotential 

Fe/S  5 Medelhög försurningspotential 

Vikt-% % 0,7  

Bedömning och rekommendationer  

Fyllningsjord 

Även om provtagning har genomförts i förhållandevis många provgropar är undersökningsområdet 

stort vilket gör att avståndet mellan respektive provpunkt är långt. Detta ger begränsade möjligheter 

att dra tydliga slutsatser kring föroreningssituationen. Inför byggnation bör därför kompletterande 

provtagningar utföras för att säkerställa föroreningsbilden och för att kunna klassa massorna inför 

eventuell borttransport eller återanvändning inom området. I den mån det är praktiskt möjligt ska 

fyllnadsmaterialet separeras från underlagrande lera och provtas i separata SEV:ar (selektiva 

enhetsvolymer). Detta kan exempelvis utföras genom förtätad provgropsgrävning i rutnät eller 

genom provtagning av uppschaktade högar. Då det kommer att vara massunderskott inom 

detaljplanen bör dock massor som understiger de platsspecifika riktvärdena kunna återanvändas 

inom området, se bilaga 5 för schakt och fyllnadsplan. 

Generellt påvisar resultaten låga föroreningshalter vilket är positivt. Dock finns några områden där 

halter över jämförvärdet noterats. Detta gäller exempelvis provtagningspunkt X13 som är belägen 

inom ett område där det enligt strukturplanen ska uppföras en förskola. I punkten påvisas alifater 

>C8-C10 strax över det platsspecifika riktvärdet för bostadsmark (0-1m) i det översta jordlagret, 0 – 

0,5 m. Resultatet från underlagrande naturlig lera påvisar inga alifater över rapporteringsgräns, se 

bilaga 3. Därmed rekommenderas att det utförs en kompletterande markundersökning inom det 

område som planeras användas för förskoleverksamhet och att undersökningen fokuserar på 

bedömning av miljö- och hälsorisker avseende fyllnadsjorden. 

Halter av arsenik har påträffats över PSRV i provpunkt Å19, ett resultat som kompletterande analys 

bekräftat, och därmed föreslås att en kompletterande provtagning utförs i alla väderstreck för att 

undersöka föroreningens eventuella utbredning. Detsamma gäller för provpunkt DE24 där koppar 

och bly överskred PSRV. 
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Lera 

Inom utredningsområdet förekommer gyttjelera med hög vattenhalt som i vissa fall kan innehålla 

höga sulfidhalter, så kallad sulfidlera. Det är svårt att i fält avgöra förekomst och därför har 

kompletterande analyser av lera i en punkt (T10) skickats in för analys av avgörande parametrar.  

Om kvoten Fe/S ≤ 3 tyder det på att jorden har mycket hög försurningseffekt och om värdet är >60 

innebär det att försurningseffekten är låg. Mellan 3 och 60 är försurningseffekten oklar och denna 

bedömningsgrund används för att utmärka extremer. Vidare bedöms jorden som icke sulfidjord om 

svavelhalten har en vikt-% under 0,06 (Pousette 2007).  

Fe/S-kvoten i det analyserade provet är 5 vilket är betydligt närmare extremvärdet för mycket hög 

försurningseffekt än låg försurningseffekt som anges till 60. Likaså är vikt-% ca 10 gånger så hög som 

nivån för icke sulfidjord, jämför 0,06 % som är jämförvärdet mot det uppmätta 0,7 %.  

Utifrån bedömningsgrunderna bedöms leran i provtagningspunkt T10 vara sulfidlera och därför bör 

kompletterande prover tas på leran, främst i de områden där den ska schaktas ur. Så länge sulfidlera 

ligger kvar på sin plats och inte utsätts för uttorkning bidrar den inte till några negativa miljöeffekter. 

Därför bör inte skyddande fyllnadsmassor ovan lera tas bort och inte heller överliggande 

grundvattenyta dräneras bort. I schakt- och fyllnadsplanen i bilaga 5 framgår det att det är en relativt 

liten volym lera som ska schaktas. Inför kommande schaktarbeten rekommenderas en fördjupad 

undersökning avseende förekomst av sulfidlera inom utredningsområdet. Om uppschaktad lera ska 

återanvändas på plats bör en masshanteringsplan tas fram så att det uppgrävda materialet hanteras 

på ett sätt som inte riskerar att få negativ effekt på omgivningen.  

• Bilaga 1 – Situationsplan 

• Bilaga 2 – Fältanteckningar 

• Bilaga 3 – Analyssammanställning 

• Bilaga 4 – Laboratoriets rapportsvar 

• Bilaga 5 – Schakt- och fyllnadsplan 
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